Далее следует аргумент против того, что материя является главной причиной индивидуальных вещей, т. е. подтверждающий позицию Аристотеля: *«Но против этого довода аргументируется так (и истинно): то, посредством чего вещь существует, есть и то, посредством чего вещь является единой. Но вещь существует посредством формы, следовательно, она является единой посредством формы; и так посредством формы существует “это вот”, или индивид»*<sup>30</sup>. То есть форма есть причина бытия и, соответственно, обуславливает единство, а поскольку она обуславливает единство, она обуславливает существование индивида, который есть по своему определению некое неделимое единство.

Затем приводятся «opiniones»: *«Надлежит сказать, что первый аргумент “форме подобает общность, следовательно, форма не является главной причиной индивида” не имеет силы. В самом деле, у формы есть два бытия: одно – сообразно которому она способна множиться (сообщаться, multiplicabilis), а второе – то, сообразно которому она уже актуально умножена (сообщена, actu multiplicata est). Если форма рассматривается в первом смысле, то ей подобает общность (communitas), ибо она сама по себе способна умножать (сообщать себя – “de se enim est sui multiplicabilis”). Если же форма рассматривается во втором смысле, то тогда она есть начало и причина “этого вот”, или целой вещи, и причина простоты. Но поскольку этим, то есть актуально умноженным (сообщенным), бытием форма не может обладать без материи, то материя есть как бы окказиональная причина (occasio), благодаря которой существует вещь»*<sup>31</sup>. Этот тезис Руф поясняет следующим примером: *«Пред-*

<sup>29</sup> «Videtur enim quod sit causa principalis eius quod est hoc-aliquid hac ratione: Formae debetur communitas, ergo forma non est causa principalis eius quod est hoc-aliquid sive individui. Et si forma non est causa principalis individui, materia erit causa principalis eius» [15, p. 132].

<sup>30</sup> «Contra hanc rationem sic arguitur et vere: Eodem quo res est, eodem res est unum. Sed res per formam [est], ergo per formam est unum, et sic per formam est hoc-aliquid» [15, p. 133].

<sup>31</sup> «Dicendum quod prima ratio non valet 'formae debetur communitas, ergo non est principalis causa individui'. Forma enim duplex habet esse: Unum esse scilicet secundum quod est multi-

*ставим себе свет свечи как некую точку в пустоте. Тогда будет так: этот свет не умножит себя (non multiplicat) "вне себя". Но если этот свет поместить в полностью прозрачную среду, он сделается видимым "вне себя" и произведет различные по числу свету в различных частях воздуха»<sup>32</sup>.*

Приведенный мысленный эксперимент выступает иллюстрацией того, как размножаются (сообщаются, распространяются) общие формы: *«Распространяющийся свет подобен общей форме». С другой стороны, «части воспринимающего свет воздуха подобны материи». С третьей стороны, «светы, воспринятые в [частях воздуха] подобны формам, индивидуализированным и распространенным в материи».*

Наконец, следует общий вывод относительно того, что главнее в производстве индивида: форма или материя. *«Итак, надлежит знать, что вся причинность этого умножения (huius multiplicationis) имеет место со стороны света, но не со стороны полностью прозрачной среды, такой как воздух. Однако поскольку свет не может численно умножаться или распространяться (numerare sive multiplicare se) вне воспринимающей его прозрачной среды, то воспринимающий воздух является как бы условием (occasio) распространенного света (lucis multiplicatae); но его главной причиной является свет. Следовательно, умножающийся свет можно сравнить с универсальной формой, а части воздуха, принимающие свет, – с материей. Воспринятые лучи (lucis receptae) можно сравнить с индивидуирующими формами, размноженными через материя. И из этого очевидно подтверждение указанного аргумента: материя существует "к форме" (ad formam) или ради формы»<sup>33</sup>.*

Используемый Руфом пример, демонстрирующий «механизм» умножения общих форм, отсылает к оптическим теориям и метафизике света Роберта Гроссетеста, современника Руфа, вошедшего в историю философии

---

plicabilis, et aliud esse secundum quod actu multiplicata est. Si primo modo consideretur forma, ei debetur communitas; de se enim est sui multiplicabilis. Si secundo modo consideretur forma, sic est principium et causa eius quod est hoc-aliquid sive totius rei, et causa simplicitatis. Sed quia hoc esse, scilicet actu multiplicatum, non potest forma habere sine materia, propterea materia est quasi occasio propter quam res est» [15, p. 133].

<sup>32</sup> «Et hoc possumus videre per hoc exemplum. Intelligamus lumen candelae esse in vacuo sicut punctum. Tunc sic: Haec lux non multiplicat se extra se, sed si poneretur haec lux in pleno diaphano, ut videre faceret se extra se et faceret diversas luces numero in diversis partibus aeris» [15, p. 134].

<sup>33</sup> «Sciendum ergo quod tota causalitas huius multiplicationis est ex parte lucis et non ex parte diaphani, ut aeris. Sed quia lux non posset numerare sive multiplicare se sine diaphano extra ipsam recipiente, propterea est aer suscipiens sicut occasio lucis multiplicatae; lux autem est causa principalis. Comparetur ergo lux multiplicans formae universali, partes aeris recipientis lucem comparentur materiae; luces receptae comparentur formae individuatae et multiplicatae per materiam. Et sic patet verificatio dictae rationis: Materia est ad formam sive propter formam» [15, p. 134].